



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA IRMÃ DULCE

LOCAL: IRMÃ DULCE

DATA BASE: SINAPI 07-2023 ORSE 06-2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1. REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA IRMA DULCE							R\$ 172.523,13
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 28.760,65
1.1.2	00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m ²	8,00	358,42	454,66	3.637,25
1.1.3	00013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m ³	80,00	243,16	308,45	24.675,88
1.1.4	100981/SINAPI	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m ³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m ³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	m ³	40,00	8,82	11,19	447,53
2 URBANIZAÇÃO							R\$ 68.473,73
1.2.1	101145/SINAPI	Escavação horizontal, incluindo carga, descarga e transporte em solo de 1a categoria com trator de esteiras (150hp/lâmina: 3,18m ³) e caminhão basculante de 14m ³ , dmt até 200m. af_07/2020	m ³	80,00	14,06	17,84	1.426,81
1.2.2	100576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m ²	320,00	2,66	3,37	1.079,75
1.2.3	93681/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m ²	420,00	83,39	105,78	44.427,69
1.2.4	94993/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_08/2022	m ²	12,00	72,04	91,38	1.096,59
1.2.5	09417/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m ²	75,00	120,82	153,26	11.494,51
1.2.6	94263/SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	110,00	34,37	43,60	4.795,82
1.2.7	98510/SINAPI	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. af_05/2018	und	40,00	81,84	103,81	4.152,56
3 DIVERSOS							R\$ 27.750,39
1.3.1	10362/ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada vapor metálico de 150W	und	6,00	1062,32	1347,55	8.085,32
1.3.2	SINAPI/91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100,00	8,94	11,34	1.134,04
1.3.3	SINAPI/91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	200,00	9,03	11,45	2.290,91
1.3.4	04429/ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40M	und	6,00	150,17	190,49	1.142,94
1.3.5	02411/ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 régua de madeira, inclusive pintura	un	9,00	1100,00	1395,35	12.558,15
1.3.6	10234/ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m ²	80,00	25,02	31,74	2.539,03
4 QUIOSQUE							R\$ 46.589,72
1.4.1	SINAPI/96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m ³	2,88	92,72	117,62	338,73
1.4.2	SINAPI/94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m ³	0,14	457,25	580,02	81,20
1.4.3	SINAPI/104483	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m ³	3,6	2.245,66	2848,62	10.255,03

1.4.4	SINAPI/103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X 39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	47,82	71,85	91,14	4.358,40
1.4.5	SINAPI/87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	95,64	7,72	9,79	936,59
1.4.6	SINAPI/89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	95,64	41,15	52,20	4.992,29
1.4.7	SINAPI/94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	21,84	46,42	58,88	1.286,02
1.4.8	SINAPI/92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	21,84	82,95	105,22	2.298,05
1.4.9	SINAPI/87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	12	817,29	1036,73	12.440,79
1.4.10	SINAPI/93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	2	48,91	62,04	124,08
1.4.11	SINAPI/87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	12	56,61	71,81	861,72
1.4.12	SINAPI/87271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	15	62,11	78,79	1.181,80
1.4.13	SINAPI/86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	1	459,77	583,22	583,22
1.4.14	SINAPI/36521	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	und	1	138,57	175,78	175,78
1.4.15	SINAPI/104474	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	und	1	322,4	408,96	408,96
1.4.16	03783/ORSE	Gradil modular, com pintura de acabamento na modulação, 2114 x 1650 mm, Metalgrade ou similar	m²	3	978,74	1241,53	3.724,60
1.4.17	12334/ORSE	Porta de abrir em alumínio tipo veneziana, acabamento anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista	m2	3,36	462,81	587,07	1.972,57
1.4.18	SINAPI/88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	11,7	11,45	14,52	169,93
1.4.19	SINAPI/88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	80,64	3,91	4,96	399,96
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 948,64
1.5.1	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	328,00	2,28	2,89	948,64